
Vietiniai inovatyvūs lesalų komponentai paukščiams 

 
 Siekiant geresnių paukščių produktyvumo rezultatų, būtina taikyti visavertį ir subalansuotą 

lesinimą.  Tam reikalingi baltymingi lesalai. Tačiau daugumą tokių žaliavų (sojų, saulėgrąžų rupinius) tenka 

importuoti iš užsienio. Daugeliu atveju sojų rupiniai būna gaunami iš pupelių, turinčių genetiškai 

modifikuotų organizmų, todėl pastaruoju metu ES šalyse jau siekiama iki minimumo (25-30 %) sumažinti 

tokių žaliavų naudojimą gyvūnų racionuose bei skatinama  taikyti vietinius alternatyvius komponentus. Kad 

aprūpinti paukščių lesalus baltymais, aminorūgštimis, energija bei gauti aukštos kokybės produkciją ir 

ieškoma būdų, kaip geriau panaudoti vietines žaliavas. 

 Vienas iš labiausiai paukščių lesinimui naudojamų vietinių lesalų – rapsų išspaudos, kurios 

gaunamos spaudžiant iš grūdų aliejų arba gaminant biokurą.  Jose būna 30-34 % baltymų, 15,5-19,3 g/kg 

lizino, 10-11 g/kg metionino su cistinu, 7-15 % riebalų, 9-11 % ląstelienos, 0,3-0,5 % kalcio, 0,7-0,9 % 

fosforo, energetinė vertė paukščiams – 8,5-9,5 MJ/kg apykaitos energijos. Rapsų išspaudos pagal baltymų 

biologinę vertę  artimos sojoms. Paukščių lesalams tinka tik "00" veislių rapsų išspaudas, kuriose yra mažai 

kenksmingų medžiagų – gliukozinolatų (iki 15-25 mmol/kg) ir eruko rūgšties (iki 0,1-1 %). Remiantis 

atliktų tyrimų duomenimis, geriausi rezultatai gaunami, kai į paukščių lesalus įmaišoma 5-10 % rapsų 

išspaudų. Tokie kiekiai neturi neigiamo poveikio augimo spartai, lesalų sąnaudoms, dėslumui, skerdenos, 

mėsos bei kiaušinių kokybei. 

 Pastaruoju metu susidomėta mažiau žinomais ir primirštais aliejiniais augalais – sėjamosiomis 

judromis ir pluoštinėmis kanapėmis. Iš jų gautos išspaudos būtų puikus baltymų šaltinis paukščiams, ypač 

smulkesniuose ir ekologiniuose ūkiuose, kur nėra vystoma pramoninė paukštininkystė. 

 Judrų išspaudose randama 32-36 % baltymų, 15-17,5 g/kg lizino, 14,5-16,5 g/kg metionino su 

cistinu, 7-12 % riebalų, 8-10 % ląstelienos, 0,2-0,3 % kalcio, 0,7-1,1 % fosforo, 9-9,5 MJ/kg apykaitos 

energijos (paukščiams). Kanapių išspaudos baltymų turi 30-34 %, lizino – 10-11 g/kg, metionino su cistinu  

– 9-10 g/kg, riebalų – 7-15 %, kalcio   – 0,1-0,2 %, fosforo  – 1,1-1,2 %, apykaitos energijos (paukščiams) – 

10,5-11,5 MJ/kg. Lyginant su kitais baltymingais komponentais, jos pasižymi didesniu ląstelienos kiekiu – 

25-28 %.  Pagal maistinę vertę ir baltymų visavertiškumą kanapių išspaudos beveik prilygsta rapsams. Judrų 

ir kanapių išspaudos turtingos vitaminu E (tokoferoliu), kurio kiekis siekia atitinkamai 200-700 mg/kg ir 

700-850 mg/kg, taip pat n-3 rūgštimis (α-linoleno rūgštis judrų aliejuje sudaro 25-40 %, kanapių – 18-23 %). 

Tačiau šiose žaliavose randama ir kenksmingų bei antimitybinių junginių.  Judrų išspaudose būna  

gliukozinolatų, kurių kiekis gali siekti nuo 13 iki 40 mmol/kg, eruko rūgšties (1,5-4 %), sinapino, taninų ir 

kt. Kanapių išspaudos turi taninų, saponinų, psichotropinio junginio delta 9 tetrahidrokanabinolio (THC) 

pėdsakų (jo kiekis neturi viršyti 0,2–0,3 %) ir kt. Minėtos medžiagos blogina lesalo maistinę vertę bei 

skonines savybes (suteikia aštrų kartoką prieskonį), mažina lesalo suvartojimą, neigiamai veikia paukščių 

sveikatingumą, produktyvumą ir produkcijos kokybę. Todėl šių išspaudų kiekis paukščių racionuose dažnai 

ribojamas. 

 Daugiausia judrų ir kanapių išspaudų arba sėklų panaudojimo galimybės yra tyrinėtos mėsiniams 

viščiukams ir vištoms dedeklėms. Pasaulyje atliktų tyrimų duomenimis, geriausia į  paukščių lesalus vietoj 

sojų ir saulėgrąžų rupinių įterpti iki 5–10 % judrų arba iki 10-15 % kanapių išspaudų. Tokiais atvejais 

augimo intensyvumui, lesalų sąnaudoms, sudėtų kiaušinių skaičiui bei jų rodikliams (svoriui, lukšto storiui ir 

tvirtumui, trynio cheminei sudėčiai) esminio poveikio nenustatyta. Kai kurie tyrėjai panaudoję lesaluose iki 

20 % minėtų išspaudų, taip pat gavo gerus paukščių produktyvumo rezultatus, be to, didinant lesaluose judrų 

arba kanapių išspaudų kiekį iki 10-20 %, kraujyje sumažėja cholesterolio koncentracija. Įterpiant į lesalus 

didesnius judrų (15-20 %) bei kanapių  (20-25 %) išspaudų kiekius, dažnai pablogėja paukščių augimas, 

lesalų konversija bei  suvartojimas ir maisto medžiagų virškinamumas, būna mažesnis dėslumas, gaunami 

smulkesni kiaušiniai. 

 Paukščių lesaluose naudojant judrų arba kanapių išspaudas, mėsoje ir kiaušiniuose padidėja n-3 

rūgščių kiekis, kas pagerina biologinę vertę. 

 Rapsų, kanapių ir judrų išspaudos galėtų būti tinkami vertingi baltymingi komponentai, galintys 

pakeisti lesaluose dalį įvežtinių žaliavų. 

 LSMU Gyvulininkystės institutas dabartiniu metu vykdo parodomojo bandymo projektą 

"Inovatyvių lesalų komponentų panaudojimas paukščius auginančiuose ūkiuose“ Nr. 14PA-KK-19-1-08712-

PR001, teikiamą pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų programos priemonę „Žinių perdavimas ir 

informavimo veikla“ srities „Parama parodomiesiems projektams ir informavimo veiklai“. Šio projekto 



įgyvendinimo metu yra tiriamos rapsų, kanapių ir judrų išspaudų panaudojimo galimybės vištų dedeklių, 

žąsų ir putpelių lesaluose, jų poveikis augimo spartai, mėsos ir kiaušinių kokybei bei biologinei vertei. 

 

LSMU Gyvulininkystės institutas 

Dr. Raimondas Leikus 

Dr. Artūras Šiukščius 

 

 


